Mulier sub  
lapso lapide  
mortua cre-  
dita, sana  
surgit:

d

\* at. extiman-  
tes et estiman-  
tes

A

## ANNOTATA.

a *Id est*, Romæ.b *Ms. codex et editio Vaticana*: Cavilloso; verum hæc lectio, æque ac altera, obscura est. *Ex sequentibus tamen videtur cavilloso hic ponit pro clavoso, seu clavis ligneis instructo.*c *Oppidum est prope lacum de Celano, seu Fucinum in Apriutio, ut alibi annotavi.*d *Fuit is Alexander IV ante summum Pontificatum, quem anno 1254 adoptus est, Raynaldus appellatus, et Cardinalis episcopus Ostiensis et Veli-trenensis.*e *Cornetum, de quo hic esse Apulix oppidum, ait Waddingus in Annalibus ad annum Christi 1252, num. 18.*f *Nescio hunc locum : nec Waddingus ad annum 1228, num. 50 eundem memorans, de eo quidquam annotavit.*g *Fannus S. Severini, vulgo San-Severino, alias etiam Septempeda, parva civitas episcopalis est ditionis Pontificie in Marchia Anconitana.*h *In Ms. nostro codice legitur : Bartholomæus Galetanus, omissa voce civis : sed legendum videtur Caietanus civis a Caeta, incolis Gaeta, regni Neapolitanii urbe in provincia Terræ Laboris, de qua jam alias memini.*B i *In Tractatu 23 in Joannem.*k *Ceperanum ditionis Ecclesiastice castrum est in Campania Romana ad fluvium Lirim.*l *Hetruriaz castrum esse, dixi alibi.*m *Nimirum ex secta vena brachii.*n *In Ms. codice et editione Vaticana, Tamarit. Hispaniæ vicus est in Catalonia ad oram maris Iberici.*

## § IV. De liberatis a naufragio.

**I**n magno mari periculo positi quidam nautæ, cum millaria decem a portu Barulitano a distarent, ingravescente nimium tempestate, jam de vita dubii anchoras submiserunt. Verum spiritu procellarum mari ferventes tumescente, fractis funibus, et relictis anchoris, incerto et inæquali cursu per æqua vagabuntur\*. Tandem nutu divino mari placato, ad resumendas anchoras, quarum funes superius enatabant, toto se conamine paraverunt. Cumque id perficere propriis viribus non valerent, plurimorum Sanctorum invocato subsidio, multisque jam sudoribus liquefentes, nec unam per totam diem resumere potuerunt.

261 Aderat autem nauta quidam, Perfectus nomine, sed moribus imperfectus, qui cum irrisione quadam dixit ad socios: Ecce, Sanctorum omnium invocasti auxilium, et, ut videtis\*, nullus est, qui succurrat. Invocemus istum Franciscum, qui non vellus es Sanctus; si quo modo in mare se mergeret\*, et anchoras perditas reddat. Consenserunt ceteri non irrigor, sed veraciter, susacioni Perfecti, et ipsius objurgantes irrigorū verbum, firmaverunt cum Sancto spontaneum votum. Statimque in momento, sine aliquo adminiculo, nataverunt anchoræ super aquas, quasi ferri natura versa foret in signeam levitatem.

262 Peregrinus quidam, invalidus corpore propter febris percutiae symptomata, quam fuerat ante perpessus, navi quadam subiectus de ultramarinis partibus veniebat. Ferebatur autem \* ipse ad beatum Franciscum praecipuo devotionis affectu, et eum sibi apud cœlestem Regem elegerat advocationem. Cum igitur necedum perfecte liber a morbo sitis angustiaretur ardoribus, deficiente jam aqua, cœpit alta voce clamare: Ite fidenter, haurite poculum mihi; quia B. Franciscus vasculum meum aqua replevit. Mirum certe! Invenerunt vas aqua repletum, quod fuerat ante vacuum derelictum. Alio vero die, cum, tempestate suborta, operiretur navis fluctibus, et procellis quateretur pervalidis, ita ut jam naufragium\* timerent; cœpit idem infir-

Periclitanti-bus in mari amissas an-choras

a

Sur. gradie-bantur

post factum votum mirabi-li modo reddit.

Sur. videtur

Vatic. emer-gat

Sibi devoti naviganti aquam dat, et apparen-s mare placat, eumque sanat.

ai. add. et

Ms. naufra-gari

Octobris Tomus II.

mus subito clamore vociferari per navem: Surgite omnes, inquit, et B. Francisco venienti occurrite: ecce ad salvandum nos adest. Sieque cum voce magna et lacrymis in faciem procidens, adoravit. Statim ad Sancti visionem omnem sospitatem resumit infirmus, et maris fuit tranquillitas subsecuta.

263 Frater Jacobus Reatinus, cum in navicula parva fluvium quandam cum aliis fratribus pertransiret, socii primo super ripam\* positis, posstremo se ad exitum præparabat; sed modico illo ligno per infortunium revoluto, rectore natante, frater mersus est in profundum. Invocabant fratres extra positi affectuosus precibus beatum Franciscum, et ut filio succurseret, lacrymosis gemitibus supplicabant. Submersus autem frater de ventre gurgitis nimis immensi, cum ore non posset, corde clamabat, ut poterat, implorans pii Patris subsidium. Et ecce, auxiliante sibi beati Patris præsencia, per profundum, sicut per aridam, ambulabat, et demersam naviculam capiens, cum ea pervenit ad litus. Mirabile dictu! Vestimenta ejus madidata non sunt, nec aquæ gutta proximavit ad tunicam.

264 Frater Bonaventura nomine, cum duobus viris per lacum quandam navigans, confacta ex parte navicula, propter aquæ influentis impetum, demersus est cum navi et socii in profundum. Cum autem de lacu miseria misericordem patrem E Franciscum invocarent cum multa fiducia, supernatavit b subito aqua plena navicula, et cum eis, Sancto præbente ducatum, salubriter pervenit ad portum. Sic et quidam frater de Esculo c, submersus in flumine, S. Francisci meritis extitit liberatus. Sed et in lacu Reatino d cum quidam viri et mulieris in consimili essent periculo constituti, ad invocationem nominis S. Francisci de aquarum multarum periculoso naufragio salubriter evaserunt.

265 Quidam nautæ Anconitani, periculosa tempestate jactati, submersionis periculum jam videant. Cumque sic desperati de vita S. Franciscum supliciter invocarent, lumen in mari magnum apparuit, et cum ipso lumine tranquillitas concessa divinitus, ac si beatus Vir sua miranda virtute et ventis imperare posset et mari. Quantis autem miraculorum prodigis beatus hic Pater in mari claruerit et clarescat, quoties ibidem opem tulerit desperatis, nullatenus credo possibile per singula enarrare. Nec mirum, si iam regnanti in celis collatum est imperium super aquas, cui et in hac mortalitate degenti omnis corporea creatura, ad suum refugiat originem, mirabiliter serviebat.

AUCTORE  
S. BONAVEN-TURA.Submersum  
cum immersa  
navicula, mi-  
nime madida-  
tum eductum e  
fluvio.  
• Vatio. ripaAlios item  
submersos  
salvat;

b

c

d

nautæ Anco-nitatis ac in-  
numeris alii  
periclitanti-  
bus succurrit.

## ANNOTATA.

a *Videtur hic indicari portus Baruli, quod oppidum regni Neapolitanii est in agro Barensi, incolis Barletta dictum, situmque in ora mari Adriatici, qualemcumque portum, sed infidum, habens, teste Leandro Alberto in Descriptione Apulia Peuetiae.*

b *Vaticana et Suriana editiones: Supereratavit; codex vero noster Ms.: Supernataverunt subito, aqua plena navicula, et cum eo, Sancto præbente ducatum, salubriter devenerunt ad portum.*

c *Fortasse legendum est: De Asculo, cuius nomi-nis duas civitates habet Italia; unam in regno Neapolitaniano, Apulum cognominatam; alteram in Marchia Anconitana, cognomento Picenum.*

d *Adi Annotata ad Vitæ primæ librum 1, cap. 7, litt. cc.*

## § V. De liberatis a vinculis et carceribus.

**I**n Romania a Græcum quandam, cuiusdam domini servantem, contigit de furto fallaciter accusari; quem dominus terræ in alto carcere mandavit includi, et graviter vinculari. Domina vero dominus misera servi, quem indubitanter credebat a culpa sibi imposita innocentem, pro liberatione ipsius

Sanctus in-  
sontem ser-  
vum, sibi  
commenda-  
tum, apparen-  
tum, apparens  
e carcere edu-  
cit:

84 apud

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.  
*a*

*a</*

A Statim enim omni cessante pressura, partum edidit cum salute. Non fuit immemor voti, non proposito refuga : ecclesiam quandam pulchram construi fecit, et constructam ad Sancti honorem fratribus assignavit.

*altera factum  
quadrivio  
mortuum  
ejectum.*

*\* in Ms. pro-  
ditum*

b

*Immatura  
protium fune-  
ra deploranti  
spondet*

c

*\* al. conceptum*

*filium diu vi-  
eturum : a/ia  
ejus patroci-  
nio geminam  
prolem mas-  
culum obtinet.*

*\* Sur. devotio-  
nis*

d

*Dificili parti-  
levata, violati  
voti paenam  
luit ; paeni-  
tens sanatur :*

e

*\* Vatic. et Sur.  
in infortunis*

274 In partibus Romanis mulier quedam, Beatrix nomine, vicina partui, cum per dies quatuor fœtum in ventre portaret extinctum, multis infelix agitabatur angustiis, et exitialibus doloribus urgebat. Mortuus fœtus matrem cogebat ad mortem; et nondum in lucem productum \* abortivum publicum matris periculum pariebat. Tentabat medicorum auxilium; sed omne humanum remedium laborabat in vanum. Sic de primis maledictionibus b copiosius aliquid declinarat in miseram, ut sepulchrum facta concepsus sepulchrum proximo expectaret. Fratribus tandem Minoribus per internuncios tota se devotione committens, suppliciter aliquid declinarat de S. Francisci reliquis fide plena poposito. Contigit nutu divino, aliquatum inveniri de chorda, qua fuerat Sanctus quandoque praecinctus. Mox, ut super dolentem posita chorda fuit, omnis facillime solutus est dolor; mortis causa mortuus fœtus emissus, pristina sanitas restituta.

275 Cujusdam de Narnio e nobilis viri uxori, Juliana nomine, pro filiorum morte annos trahebat lugubres, et continue infelices deplorabat eventus, pro eo quod omnes, quos cum pressa portaverat filios, modico interjecto tempore, cum vehementi dolore sepultura tradiderat. Cum igitur quartu mensum conceptus \* haberet in utero, magisque propter eventus præteritos de concepta prolixi solicitaretur obitu, quam de ortu; beatum patrem Franciscum pro vita nondum natu fœtus fideliter precebat. Ecce autem nocte quadam dormienti sibi mulier quedam apparebat in somnis, formosum puerulum gestans in manibus, illumine latissime offerebat eidem. Cum vero illa recipere recusaret, quem statim formidabat amittere, mulier illa subiunxit : Secure suscipias, quia, quem tuo morori compatiens sacer mittit Franciscus, vita vivet, et sospitate gaudebit.

276 Statim evigilans mulier intellexit, per ostensam sibi cælestis visionem beati Francisci sibi adesse suffragium. Ex tunc abundantiori completa letitia, pro suscipienda prole juxta promissum multiplicavit preces, et vota promisit. Impletum est denique tempus pariendo, et peperit femina masculum, qui juvenilis robore florens ætatis, tanquam per beati Francisci merita fomentum suscepit vitæ, incitamentum parentibus præbebat ad Christum et Sanctum ejus devotoris \* affectus. Simile quiddam huius in Tiburis d civitate sanctus Pater effectus. Cum enim mulier quedam filias plurimas peperisset, desiderio prols fatigata virilis, apud S. Franciscum preces geminavit et vota. Concepit igitur ejus meritis mulier illa, et geminos ei parere dedit, qui pro uno fuerat exoratus.

277 Apud Viterbiæ et partu propinquia mulier, morti propinquor censebatur, visceribus tormentata doloribus, et tota calamitosa infortuniis \* mulierum. Cumque, nature succumbente virtute, omnis deficerat artis industria, invocato beati Francisci nomine, liberata confestim mulier partum salubriter terminavit. Sed assecuta, quod voluit, et oblitæ beneficij, quod accepit, honorem Sancto non deferens, die natalis ipsius ad opera servilia manus extendit. Et ecce subito dexterum brachium, ad labore extensem, inflexible remansit et aridum. Quod cum studebat ad se revocare cum altero, ultione consimili et illud exaruit. Timore igitur divino correpta mulier, redintegravit votum; usumque membrorum, quem propter ingratitudinem amiserat et contemptum, per misericordis et humilis Sancti merita, cui se iterato devovit, recuperare promeruit.

278 Mulier quedam de partibus Aretinis, cum per septem dies partus discrimina sustineret, et jam in nigredinem versa desperata esset ab omni-

bus, votum fecit beato Francisco, et ejus coepit moriens auxilium invocare. Emisso autem volo, celeriter obdormivit; viditque in somnis beatum Franciscum se dulciter allequentem ac requirentem, utrum faciem ipsius agnosceret, et an antiphonam illam Virginis gloriose SALVE REGINA MISERICORDIE / sciret ad honorem ejusdem \* Virginis recitare. Quia respondent, se habere notitiam de utriusque; Incipe, ait Sanctus, antiphonam sacram, et antequam compleas, paries cum salute. Ad hanc vocem \* evigilavit mulier, et cum timore coepit dicere : SALVE REGINA MISERICORDIE g. Cumque illos MISERICORDES OCOLOS precaretur, fructumque commemoraret uteri virginalis, continuo cunctis liberata pressuris infantem speciosum peperit, gratias agens Reginæ misericordiæ, quæ per B. Francisci merita ipsius fuerat dignata misereri.

#### ANNOTATA.

a In Codice nostro Ms. : Duris pervasa doloribus.

b In Vaticana editione additur : Eve; cui scilicet post peccatum dixit Deus : Multiplicabo ærumnas tuas, et conceptus tuos : in dolore paries filios. Gen. cap. 3, v. 16.

c Codex noster, et Surius vitoise habent : De Carvio. Est autem Narnium, seu Narnia, indigenus Narni, Pontificia ditionis civitas episcopalis in Umbria.

d Tibur, Italæ Tivoli, episcopalæ civitas est E ditionis Ecclesiae in Campania Romana.

e Viterbiæ, nunc vernacule Viterbo, insignis urbs episcopalæ est, et provinciæ Patrimonii S. Petri caput.

f Ita etiam habent Ms. codex et editiones Vaticana et Suriana : sed Waddingus ad annum 1228, num. 31 legit : Salve Regina mater misericordiæ, addita voce Mater pro more sui temporis, ut existimo. Et enim, dum pia ista antiphona primum composita et recitari cœpta fuit, legebatur sine voce Mater; uti videri potest tum apud alios, tum apud Caetanum Meratum in Thesauro sacrorum rituum Bartholomæi Gavanti recuso auctoquo, tom. II, part. 1, pag. 412, ubi etiam observatur, antiquum morem legendi Salve Reginæ misericordiæ, apud Cartusiones perseverare.

g Waddingus hic rursum habet : Salve Regina Mater misericordiæ.

#### § VII. De cœcis illuminatis.

In conventu fratrum Minorum Neapolitani \* cum quidam frater, Robertus nomine, cœcus annis plurimi extitisset, crevit in oculis ejus caro superflua, motum \* et usum impediens palpebrarum. Cum igitur fratres forenses, ad diversas mundi partes tendentes, ibidem plurimi convenienter, beatus pater Franciscus, speculum obedientiæ sanctæ, ut eos miraculi novitate hortaretur ad iter, prædictum fratrem, ipsis præsentibus, tali modo curavit. Jacebat nocte quadam frater Robertus prædictus æger ad mortem, jamque sibi fuerat anima commendata : tum, ecce, astitit ei beatus Pater cum tribus fratribus omni sanctitate perfectus, videlicet S. Antonio a, fratre Augustino b, et fratre Jacobo de Assisi c; qui, sicut eum perfecte fuerant secuti, dum viverent, ita et ipsum alacriter comitabantur post mortem. Accipiens cultellum S. Franciscus, carnem superfluam resecatum, lumen restituit pristinum, et a mortis eum fauce reduxit; dixitque illi : Fili Roberte, gratia, quam tecum feci, signum est fratribus ad remotas nationes euntibus, quod ego præcedam eos, et ipsorum dirigam gressus. Vadant, inquit, gaudenter, et injunctam obedientiam alacri animo esse sequantur.

280 Apud Thebas in Romania mulier cœca vigiliam S. Francisci in pane tantum et aqua jejunans, ad ecclesiam fratrum Minorum summo mane festivitatibus a viro suo perducta est. Quæ, dum Missa celebraretur, in elevatione corporis Christi, oculos

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

item alteri  
apparens  
Sanctus faci-  
lem partum  
concedit.

f Sur. hujus  
Sur. add. et  
g

Cœco simul ac  
moribundo  
lumen et sani-  
tatem conser-  
vare. \* Ms. de Ne-  
poli  
• ibid. nutum

a b  
c

Cœca, Sancto  
devota, in ejus  
dem festo vi-  
sum recipit :

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA  
Sur. in vo-  
cem

puero oculum  
in maxil-  
lam penden-  
tem et aridum  
restituit,  
\* Ms. Prophis

simile benefi-  
cium, prestat  
presbytero,  
oculum excava-  
tum, B

et viro alteri  
oculum bisar-  
tam sectum  
habentibus.  
d

Cœus natus  
donatur visu,  
et Sancti Or-  
dinem postea  
ingreditur.

Fratum be-  
nignum ho-  
spitem jubet  
moneri, ut  
confiteatur,  
e

\* Ms. add. ei

et de peccatis  
confesso amissum oculorum  
lumen reddit.  
\* in Ms. deest  
non

oculos aperuit, clare vidit, devotissime adoravit. In ipsa vero adoratione voce magna proclamans, Gratias, inquit, Deo et Sancto ejus; quia video corpus Christi. Omnibus, qui aderant, in voce \* exsultationis conversis, post Sacrorum expletione reversa est mulier in domum suam cum gaudio spiritus et lumine oculorum. Exsultabat quidem mulier, non solum quia lucis corporeæ recuperarat aspectum, verum etiam, quia Sacramentum illud mirificum, quod est lumen animalium verum et vivum, respectu primario per B. Francisci merita, fidei suffragante virtute, meruerat intueri.

281 In Campania, puer quidam quatuordecim annorum, de castro Populis \*, subita vexatus angustia, sinistrum oculum amisit ex toto. Passionis acerbitas sic de loco suo propulit oculum, quod per octo dies, extra nervo relaxato, longitudine digiti unius ad maxillas dependens pene aridus est effectus. Sed cum sola supercesset abscessio, et a medentibus foret penitus desperatus, pater ejus ad auxilium B. Francisci tota se mente convertit. Non defuit ille indefessus miserorum Adjutor pre-cibus supplicantis. Nam oculum aridum mirabilis virtute in locum suum pristinumque vigorem restituit, et lucis optatae radiis illustravit.

282 In eadem provincia apud Castrum magni ponderis lignum ex alto prorupit, et cujusdam sacerdotis caput gravissime quassans, sinistrum oculum excavat; qui humi dejectus coepit alta voce S. Franciscum luctuosum clamare, dicens: Succurre, Pater sanctissime, ut ad festum tuum ire valeam, sicut fratribus tuis ire promisi: erat enim vigilia Sancti. Qui statim exurgens peroptime liberatus, in vocem prorupit laudis et gaudii, et circumstantes omnes, qui ejus misericordie condolebant, in stuporem convertit et jubilum. Igitur ad festum, narrans omnibus, quam in se expertus fuerat, clementiam et virtutem.

283 Vir quidam de monte Gargano d, dum in vinea sua laborans, lignum quoddam ferro succideret, proprium percussit oculum, et sic divisit per medium, ut quasi media pars ipsius exterioris derenderet. Cumque in tam desperato periculo desperaret, sibi posse per hominem subveniri, jejunaturum se in festo sancti Francisci, si ei succurreret, repromisit. Statim in loco debito viri oculum Sanctus Dei restituit; sieque divisum rejunxit et lumine pristine decoravit, ut nullus læsionis vestigia remanerent.

284 Filius cujusdam nobilis viri, a nativitate cæcus, meritis B. Francisci lumen accepti optatum; qui nomen ab eventu sortitus, Illuminatus vocatus est. Assumpsit postea, cum in ætate esset, Ordinem beati Francisci, accepti beneficii non ingratius; tantumque profect in lumine gratia et virtutis, ut vera lucis filius videretur. Tandem, beati Patris promerentibus meritis, sanctum initium fine sanctione conclusit.

285 In Zachanto, quod est castrum juxta Anagniam e, miles quidam, Gerardus nomine, oculorum lumen ex toto perdidera. Accidit autem, ut duo fratres Minores, ab exteris partibus venientes, ad domum ipsius hospitarii diverterent. Suscepit itaque devote propter reverentiam sancti Francisci a familia tota, et cum omni benignitate tractati, gratias agentes Deo et hospiti, ad locum fratrū devenere vicinum. Nocte igitur quadam beatus Franciscus uni fratrū illorum in somnis apparuit, dicens: Surge, festina cum socio ad domum hospitii nostri, qui Christum et me suscepit in vobis: volo enim \* beneficia rependere pietatis. Cæcus quidem effectus est, suis promerentibus culpis, quas penitentiali non studuit confessione purgare.

286 Disparente quoque Patre, frater festinus surrexit, ut mandatum cum socio celeriter adimpleret. Venientesque ad hospitium domum, cuncta, quæ viderat alter, per ordinem narraverunt eidem.

Stupuit vir ille non modicum \*, et universa, quæ dicebantur, vera esse, confirmans, compunctus ad lacrymas confessus est libens. Tandem correctione

promissa, interiorique homine taliter renovato \*, D exteriore continuo recuperavit aspectum. Hujus \* ibid. totaliter miraculi fama circunquaque diffusa, non solum ad reverentiam Sancti, verum etiam ad confessionem humilem peccatorum et hospitalitatis gratiam plorimos incitavit f.

#### ANNOTATA.

a Est hic S. Antonius Lusitanus, cognomento Patavinus vel de Padua, cuius gesta in *Opere nostro illustrata sunt ad diem 15 Junii*, quo in universa Ecclesia festum habet.

b Procul dubio hic idem Augustinus est Fratrum Minorum Minister in Terra Laboris, qui moribundus vidit animam S. Francisci ad celos ascendenter, eamque mox secutus est, ut præmissi sanctus doctor in hac Vita num. 215. Inscriptus is est ad diem 4 Octobris Menologio Franciscano Hueberi, et Martyrologio Arturi, sed cultum non reperi.

c Hunc quoque duo mox laudati martyrologi memorant die 7 Junii, ad quem in *Opere nostro inter Prætermisso relatus fuit.*

d Vide Annotata ad hujus Vitæ caput 14, lit. o. e Editio Vaticana et Suriana: Ananiam; sed retinendum est Anagniam, quæ Italice Anagni dicta, Pontificia editio episcopalis civitas est in Campania Romana.

f Quod in editione Seduliana sequitur miraculum, abest a nostro codice Ms., editionibus Vaticana et Suriana; et recte, quia Bonaventura non esse, monui in Commentario prævio num. 25 et sequenti, ac etiam mox probabo. Quam ob rem ego illud e texto rescindendum censui, atque hic inter Annotata recitandum, ne lector desideret. Quidam pro furti calunnia caecatus fuit rigore justitiae secularis apud Assisium, Othone milite per ministros publicos sententiam Octavianij judicis de erudiens accusato oculis exceperit. Qui taliter deformatus, effossis oculis, præscisis nervis opticis etiam cum cultello, ductus ad altare B. Francisci, implorata ipsius clemencia, et sua in prædicti criminis impositione innocentia allegata, Sancti ipsius merito infra triduum novoscepit oculos, minores quidem illis, quibus orbatus fuerat, sed non minus limpide visus officium exercentes. Hujus autem stupendi miraculi testis fuit prænominatus miles Otho, iuramento ad hoc adstrictus, coram domino Jacobo abate S. Clementis, auctoritate domini Jacobi episcopi Tiburtini de ipso miraculo inquirente. Testis etiam extitit eisdem miraculi frater Guillermus Romanus, a fratre Hieronymo, generali Ministro Ordinis Minorum, ad veritatem dicendam, quam circa hoc noverat, præcepto et excommunicationis sententia obligatus. Qui taliter adstrictus coram pluribus Ministris provincialibus ejusdem Ordinis, et alii magni meriti fratibus affirmavit, sed dudem, adhuc sacerularem existentem, vidisse eum habentem oculos, et postmodum actu executionis injuriari patientem; ac se excacati oculos in terram projectos curiose cum baculo revolvisse; et postmodum virtute divina eundem, novæ lucis recepti oculis, videntem clarissime conspexisse. Hæc ibi apud Sedulium, quæ fore accepta sunt ex Epistola (cujus authenticam ex Assisiensi conventus S. Francisci archivio copiam a RR. PP. Conventualibus Romanis accepi) Hieronymi Ascalani, tunc generalis Ministri Ordinis Minorum, qui postea ad summum Pontificatum electus, Nicolaus IV appellatus fuit. Hanc epistolam ille dedit ad custodem et guardianum mox dicti conventus, ut eos de certo testimonio tanti miraculi certiores faceret, Romæ u Nonas Maii. Anno Domini MCCLXXVI. In eadem dicitur ista exanimatio facta Romæ in infirmeria nova, Kalendas Maii. Anno Domini MCCLXXVI; et in praesentia fratris Guidonis Ministri Romani, fratris Corradi Ministri Alamanie Superioris, fratris Dominici penitentiarii summi Pontificis, fratris Bonegratii, fratris Monaldi visitatoris in Romana provincia monasteriorum Ordinis sancte Clare et aliorum.

Dicitur

**A** Dicitur item Guillermus seu Guilielmus, dum istud supplicium ac miraculum contigit, scutiferi munere functus esse apud dominum Gratianum Mathei de Lipernioni, tunc tempore Potestatem, seu praetorem civitatis Assisiensis, ex cuius mandato adversus istum falso accusatum actum fuit; Oto vero miles ibidem vocatur Otto Octavianus de Lacunella, verum non nominatur ibidem, ut testis miraculi. De sanatione vero ibi sic legitur: Sed cecatus ductus ad ecclesiam beati Francisci, et, ut ipse postmodum recitatibus omnibus, allegans coram Sancto sue filiale inopiam, et quod non juste fuerat condemnatus, in eadem ecclesia oculos recuperavit et visum meritis sancti Patris; et timens iterum exsecari, fugit Fulgineum, et ibi faciebat suas cum cultello lesas palpebras medicari. Ipse vero frater Guillermus audiens, illum rehabet oculos, et videre, ivit Fulgineum, et vidit dictum hominem, quem viderat Assisi in sua presentia exsecari, habentem oculos, set minores, quam primo haberat, etclare omnia intuentem; et auditiv ipsum publice asserentem, quod meritis beati patris nostri Francisci sibi fuerant secundum modum oculi restituti. **Porro miraculum hoc non esse a S. Bonaventura in Vita relatum, patet primo ex eo, quod Hieronymus Asculanus, cuius velut generalis Ministri Ordinis Minorum utraque relatio meminit, ad generale illud ministerium promotus fuerit Lugduni Segusianorum in comitiis, anno 1274 die 20 Maii celebratis, vivente quidem S. Bonaventura, sed ad Cardinalatum jam electo et consenteiente, ut docet Waddingus ad eundem annum num. 54, id est, tredecim circiter annis post scriptam a Bonaventura Vita S. Francisci. Secundo ex eo, quod frater Guillermus, in utraque narratione pariter laudatus, testimonium illud coram dicto Hieronymo generali Ministro certiusque dixerit anno 1276, sive biennio fere post obitum S. Bonaventuræ, qui contigit anni 1274 die 13 Julii. Mitto alia, quia res clara certaque est. Melius itaque Sedulus miraculum non inseruisset Vita per S. Bonaventuram scriptæ quod se fecisse ex veteribus exemplaribus Parisiensibus, ibidem assert in Annotatis.**

### § VIII. De liberatis a variis infirmitatibus.

**A** pud castrum Plebis a juvenis quidam mendicus surdus erat et mutus a nativitate sua, qui linguam adeo curtam habebat ac tenuem, quod multoties exquisita a pluribus præcisa penitus videretur. Vir quidam, Marcus nomine, ipsum propter Deum suscepit hospitio; qui eum sibi benefacere sentiens, cœpit cum ipso assiduis demorari. Sero quodam cum prædictis vir cœnaret cum conjugi, astante puer coram eis, dixit uxori: Hoc ego maximum miraculum reputarem, si B. Franciscus huic auditum redderet et loquelam. Et adjectit: Vovo Deo, quod, si hoc sanctus Franciscus dignabit operari, propter amorem suum huic puer expensas conferam, donec vivet. Mirum certe! Subito lingua crevit, et locutus est, dicens: Gloria Deo, et sancto Francisco, qui mihi loquela præbuit et auditum b.

**b** variis herniosis curantur. **c** **\*Vatic. et Sur. infirmitate.** **d** **\*Ms. sanctissimo corpori**

Surdo et muto nato loquela et auditus datur: C pud castrum Plebis a juvenis quidam mendicus surdus erat et mutus a nativitate sua, qui linguam adeo curtam habebat ac tenuem, quod multoties exquisita a pluribus præcisa penitus videretur. Vir quidam, Marcus nomine, ipsum propter Deum suscepit hospitio; qui eum sibi benefacere sentiens, cœpit cum ipso assiduis demorari. Sero quodam cum prædictis vir cœnaret cum conjugi, astante puer coram eis, dixit uxori: Hoc ego maximum miraculum reputarem, si B. Franciscus huic auditum redderet et loquelam. Et adjectit: Vovo Deo, quod, si hoc sanctus Franciscus dignabit operari, propter amorem suum huic puer expensas conferam, donec vivet. Mirum certe! Subito lingua crevit, et locutus est, dicens: Gloria Deo, et sancto Francisco, qui mihi loquela præbuit et auditum b.

288 Frater Jacobus de Iseo e, cum puerulus esset in domo paterna, incurrit rupturam corporis valde gravem. Superno vero afflatus spiritu, licet esset juvenis et infirmus, Ordinem S. Francisci devotus intravit: nulli tamen, qua urgebatur, infirmitatem detexit. Factum est autem, cum corpus sancti Francisci transferretur ad locum, ubi pretiosus sacrorum ossium ejus nunc thesaurus est conditus d, adfuit et tunc dictus frater translationis gaudii, ut glorificati jam Patris corpori honorem debitum exhiberet. Et appropinquauit tumbae, in qua ossa sacra fuerant collocata, præ devotione spiritus sacrum tumulum complexatus, et cum lacrymis multis orans, subito miro modo

ad loca debita partibus revocatis, sanum se sensit, succinctiorum depositus, et ex tunc ab omni dolore præterito liber fuit. Ab infirmitate quoque consimili frater Bartholus \* de Eugabio, frater Angelus de Tuderto e, Nicolaus sacerdos \* de Stichano f. Joannes de Fora g, vir quidam de Pisis, et aliis de castro Cisternæ h, Petrus quoque de Sicilia, et homo quidam de castro Spellii i juxta Assisium, et quam plures alii per Dei misericordiam et beati Francisci merita extiterunt mirabiliter liberati.

289 In maritima mulier quædam, mentis alienationem per quinqueannum passa, visu et auditu privata est: indumenta dilaniabat dentibus, ignis et aquæ periculum non timebat, et caduci morbi ad summum incurrerat horribilem passionem. Nocte vero quadam, cum disponeret sibi divina misericordia misereri, salutaris fulgere lucis superillustrata divinitus, vidit beatum Franciscum super solium sedere sublime, ante quem prostrata sanitatem suppliciter exposcebat. Illo vero nondum favente precibus, firmavit mulier votum, promittens, pro Dei amore ac Sancti petentibus, donec haberet, eleemosynam non negare. Illico Sanctus pactum recognovit, quod olim cum Domino fecerat simile, et signans eam crucis signaculo, integrum sibi restitutum sanitatem. A consimili passione puelam quandam de Nursia k, et filium cuiusdam nobilis viri, et alios quosdam, relatione veridica E compertum est, sanctum Dei Franciscum misericorditer liberasse.

290 Petrus de Fulgineo ad visitandum limina beati Michaelis l quodam tempore pergens, dum minus reverenter peregrinationem peregit, fontis cuiusdam aquam degustans a dæmonibus est invassus, et exinde per tres annos obsessus disperbatur in corpore, pessima loquens, et horrenda prætendens. Habens tamen \* aliquando lucida intervalla, Beati \* virtutem, quam efficacem audierat ad effugandas aereas potestates, humiliiter requivisit. Et ad sepulcrum pii Patris accedens, mox ut illud contigit manu, a dæmonibus eum crudeliter disperibentibus mirifice liberatus fuit m. Simili etiam modo mulieri cuidam de Narnio, habenti dæmonium, misericordia Francisci subvenit n, et alii pluribus, quorum \* vexationum angustias, et curationum modos longum esset per singula enarrare.

291 Vir quidam, nomine Bonus, homo de civitate Fani o, paralyticus et leprosus, ad ecclesiam B. Francisci a parentibus deportatus, utriusque morbi plena consecutus est sanitatem. Sed et alius juvenis quidam, Acto nomine de sancto Severino p, totus leprosus, voto emisso, et ad sepulcrum Sancti delatus, meritis ipsius a lepra mundatus est. Habuit quidem Sanctus super hujusmodi morbo curando præcellente virtutem, pro eo quod humilitatis et pietatis amore leprosorum obsequiis se \* humiliiter depurat.

292 Nobilis quædam mulier, Rogata nomine, in episcopatu Sorano q, per viginti tres annos fluxu sanguinis fatigata, sed a quanpluribus medicis quamplurima mala persessa, præ nimietate quidem languoris saepius videbatur \* inspirare. Sed et si quando fluxus hujusmodi stringebatur, tumesciebat corpore toto. Audiens autem quendam puerum Romano sermone canentem miracula, quæ Deus per B. Franciscum fuerat operatus, nimio dolore commota, tota prorupt in lacrymas: sicutque intra se fide accensa dicere coepit: O beate pater Franciscus, qui tantis coruscas miraculis, si me digneras ab hac ægritudine liberare, magna tibi acreceret gloria; quoniam adhuc tantum miraculum non fecisti. Quid plura? His dictis, sensit se B. Francisci meritis liberatam. Filium quoque ipsius, Marium r nomine, qui brachium habebat contractum, S. Franciscus, voto ad ipsum emissio, sanavit. Feminam etiam quandam de Sicilia per septennium fluxu sanguinis fatigatam, beatus Christi s Signifer salvam fecit.

293 In urbe Roma Praxedis quædam nomine, religiositate

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.

\* Ms. Bartho-  
lomæus

e f

\* ibid. deest

sacerdos

g

h i

Amentes sano  
sensi resti-  
tauntur:

k

expelluntur  
dæmones:

l

\* in Vatic. et  
Sur. deest

tamen

\* Ms. beati

Viri

m

n

\* Ms. quarum

lepra simul et  
paralyssi affec-  
tus, atque  
alter leprosus,

o

F

\* Ms. semet  
ipsum

mulier sanguini  
fluxus  
laborans,  
contractus  
brachio,  
aliaque  
hemorrhioissa  
sanantur.

g  
\* Vatic. add.  
mulier

r

s

AUCTORE

S. BONAVEN-

TURA.

*Virgini recluso pedem cum crure fraterum, iuxta tunc humerum restituit.*

*Vatic. narravit*

religiositate famosa, quæ a tenella ætate propter æterni Sponsi amorem arto se carcere per quadragesima jam fere annos abdiderat, apud B. Franciscum gratiam promeruit specialem. Nam cum die quadam pro rebus opportunitis solarium suæ cellulæ descendisset, et impulsione phantastica corruens, cum fractum haberet pedem cum crure, et humerum a positione debita sequestratum; apparuit ei benignissimus Pater vestimentis gloriae candidatus, et dulcibus afflatis alloqui cepit eandem. Surge, inquit, filia benedicta, surge, ne timeas. Et apprehensa manu ipsius, allevans eam, disparuit. Ipsa vero per cellularum suum huc atque illuc se convergens, putabat, se visum videre; usquequo ad clamorem ipsius apportato jam lumen, perfecte se sentiens per servum Dei Franciscum esse sanatam, cuncta, quæ acciderant, per ordinem enarravit.

## ANNOTATA.

*a Duo nominis loca novi in Italia, unum ditionis Pontificia in Umbria, olim castrum, sed a Clemente VIII in civitatem episcopalem erectum; unde et Civitas Plebis atque Plebana Civitas appellatur. Alterum oppidum est in Foro-Julio in tractu Cadubrii, quod propterea lingua vernacula etiam la Pieve di Cadore dicuntur.*

*b Cum hic juvenis a nativitate surdus et mutus fuisse dicatur, miraculo concessi auditus et auctor linguae addendum est miraculum acceptæ notitiae sermonis.*

*c Castrum Iseum Leander Albertus in Lombardia Transpadana recenset ad fauces lacus Isei, alias Sebini, estime ditionis Venetæ in agro Brixiano.*

*d Loquitur ergo hic de translatione sacri corporis facta anno 1250 ex ecclesia S. Georgii, que intra Assisi muros erat, ad novam basilicam suburbanam, ipsius S. Francisci titulo erectam, in qua sacer illius thesauros haec tenet servator.*

*e Tuderum, alias Tudor, nunc vulgo Todi, episcopalis civitas est ditionis Ecclesiæ in Umbria prope Tiberim fluvium.*

*f In Ms. nostro codice legitur: De Succano; at neutro nomine mihi locus iste notus est.*

*g Negue hunc locum in Lexicis reperi.*

*h Hujus nominis oppidum est in Campania Romana: est et castrum, Citera vulgo dictum, prope Tiberim in dominio Florentino. In codice nostro Ms. hic legitur: Et alius de castro Spelli etc., omissis intermedii, quæ mox sequuntur.*

*i Id est, de castro Hispelli, quod Italice dictum Spello, castrum vel oppidum est Umbriæ, ditionis Pontificie.*

*k Nursia, nunc vulgo Norcia, parva civitas, olim episcopatu insignita, magnique S. Benedicti patria est.*

*l Nimurum ad montem Garganum in Apulia.*

*m Hæc etiam leguntur in Vita prima num. 157, ubi dicunt vir ille, sive ex voto, sive ex penitentia sibi juncta, istud ad S. Michaelis ecclesiam iter suscepisse.*

*n In Vita prima num. 158 additur, hanc mulierem a S. Francisco apparens per signum Crucis liberatam fuisse.*

*o Verisimiliter indicatur Fanum cognominatum Fortunæ, Italis Fano, quod ditionis Ecclesiasticæ civitas est intra limites ducatus Urbinate, sed ab eo avulsum, ad mare Adriaticum.*

*p San Severino, alias Septempeda jam supra memorata fuit.*

*q Sora urbs regni Neapolitani est in provincia Terra Laboris, illustrata episcopatu, soli Sedi Apostolice subiecto.*

*r In Ms. nostro codice: Marinum; in editionibus Vaticana et Suriana: Marcum.*

*s Ita correxi ex Ms. nostro codice et editis: nam apud Sedulium vitiōse legitur: Christus.*

*§ IX. De non observantibus festum, et non honorantibus Sanctum.*

*I*n Pictavia a partibus, in villa, quæ Simo \* dicitur, sacerdos quidam, Reginaldus nomine, beato Francisco devotus, festum ipsius parochianis suis indexerat sollemniter celebrandum. Unus autem de populo, ignorans Sancti virtutem, sui parvipendit sacerdotis mandatum. Egressus autem foras in agrum, ut ligna succideret, cum se preparasset ad opus, vocem audivit hujusmodi ter dicentem: Festum est; operari non licet b. Verum, cum nec imperio sacerdotis, nec supernæ vocis oraculo servilis temerari frænaretur, addidit divina virtus ad gloriam Sancti sui sine mora miraculum et flagellum. Mox enim, ut furcam una manu jam tenens, alteram cum ferreo instrumento levavit ad opus, sic divina virtute utraque manus utriusque instrumento cohaesit, ut ad neutrius dimissionem digitos aliquatenus relaxare valeret. Ex quo stupefactus nimis, et, quid ageret, nesciens, ad ecclesiam, multis undique ad videndum prodigium concurrentibus \*, properavit.

*293 Ubi mente compunctus ante altare, quadam ex assistentibus sacerdotibus monente (plures quippe ad festum vocati convenerant sacerdotibus) B. Francisco humiliiter se devotus; tria, sicut ter vocem audierat, vota vovens: quod scilicet festum ipsius coleret, quod ad illam, in qua tunc erat, ecclesiam in festo veniret, et quod Sancti corpus personaliter visitaret. Mirum certe relatum! Uno emisso voto, unus digitus \* factus est liber: ad secundum emissionem solutus est aliis: sed tertio facto voto, laxatus est tertius, et postmodum tota manus, nec non et altera subsequenter, populo, qui jam multis advenerat, Sancti clementiam devotissime implorante. Sic homo pristina redditus libertatis per seipsum instrumenta depositus; cunctis laudantibus Deum, virtutemque Sancti mirificam, qui tam mirabiliter percuteret poterat et sanare. Ipsa vero instrumenta usque hodie coram altari ad honorem B. Francisci fabricata, ibidem in memoriam facti dependent. Plura quoque illuc et in locis vicinis patrata miracula, et Sanctum in cœlis ostendunt eximium, et festum ipsius in terris venerabiliter excolendum.*

*294 In civitate quoque Cenomanensi c, dum in solemnitate S. Francisci mulier quedam manus ad colum extenderet, et digitis apprehenderet fusum, obrigescentibus manibus, coepertur digitus magnis ardoribus cruciari. Igitur pœna docente, Sancti recognoscens virtutem, corde compuncta curcurrit ad fratres. Cumque pro salute ipsius devoti filii sancti Patris clementiam precarentur, incolumis effecta est statim, nec aliquid laesioni remansit in manibus, nisi ad facti \* memoriam solum vestigium combustum. Simili etiam modo in Campania majori mulier quedam, et in villa Oletti d mulier altera, et in castro Pylli et tertia, dum beati Patris festum celebrare contemnerent, prævaricantes primum mirabiliter sunt punite; sed postmodum penitentes, per sancti Francisci merita mirabiliter liberatae.*

*297 Miles quidam de Burgo in provincia Massæ f beati Francisci operibus et miraculorum signis impudentissime detrahebat; inferebat multa opprobria peregrinis ad ipsius memoriam venientibus, et contra fratres publica garriebat insaniam. Cum autem semel Sancti Dei gloriam impugnaret, addidit \* super peccata sua blasphemiam detestandam. Si verum est, inquit, quod Franciscus iste sit sanctus, gladio cadat hodie corpus meum; si vero sanctus non est, evadam incolumis. Non distulit iri Dei condignum inferre supplicium, cum jam facta fuisset oratio \* in peccatum. Mora enim modica interjecta, dum blasphemus nepoti suo inferret injuriam, accepit ille gladium, et patru visceribus cruentavit. Eodem die mortuus est sceleratus,*

*Sancti festum  
violantis manus instru-  
mentis adha-  
rescant,  
a  
Ms. Symo*

*b*

*Vatic. occur-  
tentibus  
pantentib[us] post  
votum factum  
relaxantur.  
E*

*Ms. unus de  
digitis*

*Quatuor mu-  
lieres saltem  
de causa diti-  
nitus panitia  
ac deinde sa-  
nata.*

*c*

*Sur. Sancti*

*d**e*

*In eundem  
blasphemus  
cruentu morte-  
sublatu,*

*Sur. addit*

*Sur. ejus  
oratio*

Aleratus, inferni mancipium, et filius tenebrarum, ut ceteri discent, miranda Francisci opera non blasphematoris verbis impetere, sed devotis laudibus honorare.

*alter obtrectator sexennio mutus mansit.*  
Vatic. quod

298 Judex quidam, nomine Alexander, dum a beati Francisci devotione, quos poterat, venenata lingua retraheret, divino iudicio lingua privatum per sex annos obmutuit. Qui cum in eo, quo \* peccaverat, torqueretur, alta penitundine revocatus dolebat, se contra Sancti miracula oblatisse. Itaque non perstiter misericordie indignatio Sancti; sed penitentem ac se humiliiter invocantem, restituta loqua, recepit ad gratiam. Ex tunc lingua blasphemam consecravit laudibus Sancti, devotionem simul et disciplinam recipiens per flagellum.

## ANNOTATA.

a Pictavium, Gallice Poitiers, episcopalis civitas Gallia est ad fluvium Clani, Gallis le Clain, et Pictaviensis provinciae caput.

b An tunc S. Francisci festum colendum erat cum cessatione ab opere servi ex generali praecepto Ecclesiae, an ex singulari in diecesi aut loco?

c Cenomanum, vernaculae le Mans, episcopalis urbs Gallia est ad Sartam flumen, Cenomanensis provinciae, Gallis le Maine dicte, caput.

d Ms. codex et Surius: Oleti. Neutro vocabulo mihi villa hanc nota est.

e Editio Vaticana: Pilei; Suriana: Pelei; Ms. codex: Spelli: si posteriori modo legendum est, vide Annotata ad præcedentem §, lit. i.

f Forte hic indicatur ducatus Massæ, parvus Italix tractus in Hetruria. Sunt tamen alia Massæ, variis adjunctis distincta in Italia.

## § X. De quibusdam aliis miraculis diversorum generum.

*Mulieri defienti præsenti fontem elicit;*  
a. add. erat

I

In castro Galliani Valvensis diecesis a, mulier quedam, nomine Maria, quæ Christo Jesu et B. Francisco famulatu devote subiecta, una dierni astivo tempore exiit, ut manus conquereret propriis necessariis victimæ. Cum igitur fervente nimium restu, siti deficere ceperisset ardoribus, omni privata beneficio poculi, pro eo quod in monte arido sola esset, quasi examinis humi prostrata, patronum suum S. Franciscum invocabat pio mentis affectu. Dum antem perseveraret mulier in affectuosa et humili prece, labore, siti et restu fatigata quamplurimum, paululum obdormivit. Et ecce, S. Franciscus adveniens, et eam vocans ex nomine, Surge, inquit, ei bibe aquam, quæ divino munere tibi ac pluribus exhibitur.

*eidem altisque postea mirabiliter salutrem.*  
al. silicem

500 Ad hujus vocis auditum surrexit mulier a somno, non modicum confortata. Et accipiens filicem \*, quæ juxta se erat, radicis evulsit a terra; effodiens ligno parvulo circumquaque, viventem reperit aquam; quæ cum primo videtur parvula stilla, subito divina virtute crevit in fontem. Bibit itaque mulier, et satiata oculos lavit, quos cum longa prius haberet ægritudine obumbratos, nova ex tunc sensit luce perfusos. Festinavit ad domum mulier, tam stupendum miraculum ad gloriam sancti Francisci denuncians universis. Concurserunt undique multi ad miraculam famam, experientia magistra discentes mirabilem illius aquæ virtutem; dum ad ipsius contactum, confessione præmissa, a vario morborum cladibus plurimi liberabantur. Perseverat usque hodie fons ibi conspicuus, et in honore B. Francisci ibidem oratorium est constructum.

*Arbori arefacta vigorem reddit: frumentum pestes pellit:*  
b  
c  
d

501 In Hispania apud S. Facundum b viri cuiusdam cerasum arefactam ad virorem frondium, florum et fructuum contra spem mirabiliter revocavit. Incolas quoque terræ apud Vilesios c a verium peste, corrodentium vineas circumquaque, miraculoso suffragio liberavit. Sacerdotis cuiusdam juxta Palentiam d horreum quoddam, quod vermis frumentariis repleri qualibet anno solitum

erat, sibi fideler commendatum penitus expurgavit. Terram quoque domini cuiusdam de Petra mala in regno Apulia, sibi suppliciter commendatam, ab odiosa peste brutorum \* penitus servavit al. bruchon indennem: cum tamen in circuitu omnia essent rum practica pestilentia devorata.

502 Vir quidam, Martinus nomine, cum longe a Castro suo boves minasset ad pascua, crus unius bovis casu quodam sic fuit desperate contractum, ut nihil esset sibi de remedio aliquo cogitandum. Variis varia stat, beneficia prædicta.

Dum autem pro decortatione foret sollicitus, et instrumentum, cum quo id faceret, non haberet, domum reversus, B. Francisco bovis curam reliquit, ipsumque fidelis Sancti custodiz fiducialiter commendavit, ne ante suum redditum devoraretur a lupis. Summo itaque mane ad bovem in silva relictum cum excoriatore reversus, pascentem ipsum ita reinvenit incolumem, quod nequaquam crus fractum ab altero discernebat. Gratias egit bono Pastori, qui diligenter de bove sue curam habuit, et medelam donavit. Succurrere novit humilis Sanctus omnibus invocantibus ipsum; nec quantumcumque parvas necessitates hominum dignatur. Nam viro cuidam de Amiterno e jumentum restituit furto sublatum. Mulieri cuidam de Interduco / catinum novum, in multis partes casu divisum g, integre reparavit. Viro etiam cuidam de monte Ulmi h in Marchia, consolidavit vomerem in frusta contractum.

503 In Sabinensi i diecesi vetula quedam octogenaria erat, cuius filia moriens lactentem infantulum dereliquit. Cum igitur anus paupercula plena esset inopia, et vacua lacte, nullaque esset mulier, quæ sienti parvulo lactis stillicidum, juxta quod exigebat necessitas, erogaret; quo se verteret veta, penitus ignorabat. Debilitate vero infantulo, nocte quadam omni humano destituta subsidio, ad beati patris Francisci auxilium implorandum, lacrymarum imbre perfusa, tota mente convertit. Adiuit statim innocentis Amator atatis; Ego, inquit, sum Franciscus, o mulier, quem cum tantis lacrymis invocasti. Pone, ait, mammæ tuas in ore pueril k; quoniā abundanter tibi lac Dominus dabit. Implevit anus Sancti mandatum: et statim octogenaria mamma lactis copiam effuderunt. Innouit omnibus mirabile Sancti donum, multis tam viris, quam mulieribus accelerantibus ad vindendum. Et quia, quod testabantur oculi, lingua impugnare non poterat, excitabantur omnes ad laudandum Deum in Sancti sui virtute mirabili et amabili pietate.

504 Apud Spoletum l vir et uxor, unicum habentes filium, quotidie illum velut hereditarium opprobrium deplorabant. Brachis siquidem collo connexis, juncisque genibus pectori et pedibus natibus \* alligatis, non hominis proles, sed monstrum quoddam potius videbatur. Vehementiori mulier ex hoc afflita dolore, crebris gemitibus clamabat ad Christum, S. Francisci auxilium invocando, ut infelici sibi, et tali in opprobrio constitute succurrere dignaretur. Nocte igitur quadam, cum propter hujusmodi tristitiam tristis eam somnus arriperet, apparuit ei S. Franciscus, piis eam affabilius mulcens, insuper et suadens, quod ad locum propinquum, suo nomini dedicatum, deferret puerum, ut ex aqua putei loci illius in nomine Domini superfusus plenam reciperet so spitatem.

505 Negligente autem illa Sancti adimplere quod dum fit, mandatum, secundo replicavit id ipsum. Tertio puer omnino quoque apparet, mulierem cum puer usque ad januam dicti loci praembulo ducatu perduxit. Supervenientes autem nobiles quedam matrone devotionis causa ad prædictum locum, eis a muliere prefata diligenter exposita visione, una cum ipsa puerum fratribus presentarunt; et haurientes aquam de puteo, earum nobilior propriis manibus lavit infantem. Statim puer, omnibus membris ad sua loca perditis, sanus apparuit, et magnitudo miraculi omnibus admirationem induxit.

506 Apud

AUCTORE.  
S. BONA-  
VENTURA.

al. bruchon  
varia  
stat,  
beneficia præ-  
dicta,

e  
f  
g  
h  
i  
etiam octoge-  
narie lac ad  
lactandum  
infantem.

k  
F  
Tertio appa-  
rens jubet  
puerum fœde  
contractum  
aqua cuius-  
dam putei  
abitu;

l  
Yatia, male :  
naribus

AUCTORE  
S. BONAVEN-  
TURA.  
Sui Ordinis  
novitum  
amentem et  
paralyticum  
invisens  
m n  
\*Ms. Huberti-  
nus

manuque con-  
trectans, sa-  
num ad ecclesiam  
mittit:

grave cruris  
malum, signo  
Thau consignans, tolit.

\* Vatic. devo-  
tionis

Observat au-  
ctor, Sanctum  
sempre fuisse  
Crucis amato-  
rem

p  
verumque cru-  
cifixi Domini  
imitatore;

q

506 Apud m Segusiam n juvenis quidam de Riparolio, Ubertinus \* nomine, Ordinem Fratrum Minorum ingressus, novitatus sui tempore horridi cujusdam perturbatione pavoris incurrit amentiam, totiusque dextræ partis paralysis morbo gravissimo auditum et lingua cum motu amisit et sensu. Cum autem sic miserabilis, non sine Fratrum multa mœstia, per plures dies in lectulo decubasset, B. Francisci solemnitatis supervenit; in cuius vigilia concessio sibi aliquo lucido intervallo, pium Patrem, licet voce informi, corde tamen fideli, prout poterat, invocabat. Hora vero matutinali, fratribus omnibus in ecclesia laudibus divinis intentis, ecce, beatus Pater, habitu fratratus induitus, in infirmeria loco praefato novitio astigit, lumenque non modicum in habitatculo illo refluit.